
	
		
		
		
			
				
					
					
    



					
		
				
					

					Domů
				
			
	
				
					

					Náhodně
				
			


		
				
					

					Přihlášení
				
			


		
				
					

					Nastavení
				
			


		
				
					

					Podpořte Wikizdroje
				
			


		
				
					
					O Wikizdrojích
				
			
	
				
					
					Vyloučení odpovědnosti
				
			





					
				
				
					
						[image: Wikizdroje]


						
					
				

					
				
					
					
				

				
	    
Hledat
	


		
					
				
			

		
		
			
			

			

			
			
				
					Stránka:Jak se zrodila česká Wikipedie.pdf/30

					

				

				
		
				
				    
Jazyk
				
		
	
				
				    
Sledovat
				
		
	
				
				    
Editovat
				
		




				

			

			
				Tato stránka nebyla zkontrolována
kipedie přesunuta pod samostatnou doménu. V reakci na Smithovy zprávy odepisuje jiný diskutující, Pierre Abbat, že „cs je jazyk; CZ je země; CS byl kód pro Československo, které se rozdělilo na CZ a SK; sk/SK je země i jazyk“ a k tomu uvádí další podobné příklady, kde kódy zemí nesouhlasí s kódy jazyků, kterými se v nich hovoří. Toby Bartels k tomu dodává, že návrhu nelze vyhovět, protože je nutné dávat si pozor na konflikty – co kdyby bylo „cz“ kódem nějakého (jiného) jazyka?


	14. 11. 2002 proběhl převod české Wikipedie ze softwaru UseModWiki do moderního softwaru MediaWiki. Z této doby pochází také nejstarší dochovaná verze české Wikipedie (revize č. 1), která nese americkou IP adresu 209.162.23.58 (podle všeho patřící tehdy Brionu Vibberovi) a v esperantu napsané shrnutí Kopiita el malnova retloko („Zkopírováno ze staré webové stránky“). O jedenáct minut potom následovala další editace se shrnutím Tradukhelpo („Pomoc s překladem“), kterou Brion Vibber poskytl Miroslavu Malovcovi odkaz na soubor s esperantským překladem rozhraní MediaWiki, aby na jeho základě mohl pořídit překlad do češtiny. Společně se změnou softwaru se tehdy podle zažitého pravidla změnila i adresa české Wikipedie ze staré cs.wikipedia.com na současnou cs.wikipedia.org. Historie editací hlavní stránky nemohla být zachována, protože už tehdy nebyla dostupná – starý software neudržoval historické verze stránek v paměti déle než jeden či dva měsíce. Převod české Wikipedie na nový server Brion Vibber krátce na to potvrdil editací na Meta-Wikipedii, kde k české Wikipedii připsal poznámku „Běží na novém serveru, ale rozhraní ještě není plně lokalizováno. Tato wiki zatím ještě není aktivně používána.“.
	14. 11. 2002 Jen devět hodin po Vibberovi vložil Malovec do hlavní stránky české Wikipedie svůj český překlad úvodních textů a oborového rozcestníku, které převzal z esperantské Wikipedie.
	15.–17. 11. 2002 O tomto víkendu probíhal v Praze kongres Českého esperantského svazu, kterého se spolu s Miroslavem Malovcem zúčastnil i Chuck Smith, který tam měl přednášku. Malovcem redigovaný časopis Starto (č. 4/2002) o tom později informoval slovy: „Americký host Chuck Smith informoval o [esperantské] internetové encyklopedii Wikipedie, kterou založil právě před jedním rokem; navrhl také, aby informování o esperantu směřovalo vždy ke konkrétním cílovým skupinám, např. studenti, učitelé, dopisující si apod.“
	17. 11. 2002 Chuck Smith požádal Briona Vibbera o aktuální soubor s esperantskými texty rozhraní MediaWiki „jako je ten na http://cs.wikipedia.org/“, vzápětí ho dostal a jeho kopii umístil k dalším úpravám do jedné ze stránek esperantské Wikipedie.
	18. 11. 2002 Chuck Smith si dodatečně do své uživatelské stránky na Wikipedii poznačil, že ve dnech 17.–20. 11. pobývá v Brně v Česku (tj. u Miroslava Malovce).
	19. 11. 2002 Chuck Smith propojil uživatelské stránky uživatele Mirek na esperantské a české Wikipedii mezijazykovým odkazem.
	21. 11. 2002 Chuck Smith v poledne tohoto dne zanechal Miroslavu Malovcovi na esperantské Wikipedii zprávu o tom, že navzdory dopravním problémům ve Vídni nakonec úspěšně dorazil do své další destinace ve Slovinsku.
	21. 11. 2002 Dle aktualizované statistiky měla česká Wikipedie tohoto dne již celkem 5 článků obsahujících alespoň jednu čárku.
	22. 11. 2002 Chuck Smith oznámil v e-mailové konferenci Intlwiki-L, že začal v prostředí Wikipedie tvořit návod pro lidi, kteří chtějí (obdobně jako Miroslav Malovec) pomoct zalo











[image: ]

[image: ]

Citováno z „https://cs.wikisource.org/w/index.php?title=Stránka:Jak_se_zrodila_česká_Wikipedie.pdf/30&oldid=297894“


				
			

			
			

		
		
		  
  	
  		 
 
  		
  				Naposledy editováno 25. 2. 2024 v 20:57
  		
  		 
 
  	

  
	
			
			
	    Jazyky

	    
	        

	        

	        Tato stránka není v jiných jazycích dostupná.

	    
	
	[image: Wikizdroje]



				 Stránka byla naposledy editována 25. 2. 2024 v 20:57.
	Text je dostupný pod CC BY-SA 4.0, pokud není uvedeno jinak.



				Ochrana osobních údajů
	O Wikizdrojích
	Vyloučení odpovědnosti
	Kodex chování
	Vývojáři
	Statistiky
	Prohlášení o cookies
	Podmínky užití
	Klasické



			

		
			








